[bookmark: _GoBack]CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E ESCOLAR DE USO INDIVIDUAL

CONTRATADA:
CONTRATANTE: ---------------------------, Identidade nº-----------------Emitida----------------
Pelo-------------, CPF nº-------------------responsável pelo (a) aluno (a)-------------------------
-------------------------------------matriculado na série do curso----------------    nos termos do
Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, assinado em --------/---------/ 20....
Cláusula 1ª – O CONTRATANTE obriga-se a adquirir todo o material didático e escolar, de uso individual do aluno, conforme listagem apresentada pela apresentada pela CONTRATADA no ato da assinatura do Contrato, ficando ciente de que a não aquisição do mesmo poderá implicar no impedimento do aluno participar das atividades escolares;
PARÁGRAFO ÚNICO – O CONTRATANTE poderá exercer o direito de adquirir, no todo ou em parte, o referido material no comércio local, caso o mesmo ofereça exatamente o relacionado pela escola, conforme garantido no CDC (Código de Defesa do Consumidor);
Cláusula 2ª – Fica o CONTRATANTE ciente de que o valor pago pela aquisição do material escolar de uso individual, objeto do presente contrato, não se confunde nem faz parte do valor da anuidade escolar que cobre, exclusivamente, a contrapartida da prestação dos serviços educacionais e atividades pedagógicas prevista na Proposta Pedagógica da Escola.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.
Rio de Janeiro ____de _____________de 20____.
CONTRATANTE:__________________________
CONTRATADA:___________________________
TESTEMUNHAS: 1._______________________
                              2. ______________________